
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 4 del 08.03.2023 
 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014 - 2020 DEL PIEMONTE 

PROGRAMMA DI SVILUPPO LOCALE (PSL) 'DA LIBARNA A COPPI: UNA TERRA  

SEMPRE  IN  CORSA'  MISURA  19  - SOTTOMISURA 19.2 - OPERAZIONE  7.5.2  -  

POTENZIAMENTO DELLA RETE DI ITINERARI PER  LA  FRUIZIONE  CICLOTURISTICA  

ED  ESCURSIONISTICA DEL TERRITORIO: IL CAMMINO DEL PRINCIPE DORIA -      

 
  

IIMMPPOORRTTOO      7788..333366,,4488  €€    
  

CCOODDIICCEE  CCUUPP    HH7777HH2211000011667700000066  CODICE CIG LAVORI  925184827F 

 

CCOODDIICCEE  CCIIGG  TTEECCNNIICCOO  ZZ666633669900BBDDAA  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  TTEECCNNIICCOO  ZZDD3333669900AADD66  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

Preso atto che 

 Questo Ente ha aderito al Bando per potenziamento della rete di itinerari per la fruizione cicloturistica ed 

escursionistica del territorio – Bando GAL Giarolo 7.5.2 anno 2021; 

 Con determina 19 del 19 maggio 2021 veniva formalizzato l’incarico allo STUDIO TECNICO MIGNACCO  Via 

Umberto I, 78 - 15060 Cantalupo Ligure (AL) - Partita IVA 01860830064 - Codice Fiscale MGNGLG75C11D969J, 

nelle figure del geometra Mignacco Gianluigi e PhD Irene Zembo, al fine di permette agli stessi di redigere la 

documentazione per accedere al finanziamento di cui al primo capoverso; 

 Con DGC 36 del 15 settembre 2021 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo per l’opera in oggetto al 

fine di accedere al finanziamento, per un totale complessivo di € 80.000,00; 

 Con comunicazione ufficiale del GAL Giarolo Leader, veniva finanziato il progetto “POTENZIAMENTO DELLA 

RETE DI ITINERARI PER LA FRUIZIONE CICLOTURISTICA ED ESCURSIONISTICA DEL TERRITORIO: IL CAMMINO 

DEL PRINCIPE DORIA” per una cifra complessiva di € 78.336,48; 

 a seguito della conferma del finanziamento, con Determina 11 del 4 maggio 2022 veniva formalizzato 

l’affidamento d’incarico ai professionisti geometra Mignacco Gianluigi e PhD Irene Zembo, i quali a fronte 

della rimodulazione dell’importo concesso hanno predisposto il progetto definitivo/esecutivo che riporta il 

seguente quadro economico: 

  

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

LAVORI  57.087,95 €  

ONERI DELLA SICUREZZA  1.250,00 €  

 

TOTALE LAVORI 

  

58.337,95 € 

   

IVA LAVORI  22% 12.834,35 €  

Spese tecniche comprese oneri previdenziali 7.164,18 €  

 

 

 19.998,53 € 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  78.336,48 € 

 

Considerato 

 

 che con Determina di questo settore n° 13 del 25 maggio 2022, venivano aggiudicati i lavori in 

oggetto alla ditta MOGNI Alessandro con sede in Cascina Zerbino – 15050 Cerreto Grue AL, CF/P IVA 

02465730063, così come segue: 

 € 57.087,95 importo lavori a base d’asta------------------------------------------------------------------------------- 

 A dedurre 1,0 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 570,88----------------------------------------  

 Restano € 56.517,07 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 1.250,00----------------------------------- 

 Importo di contratto pari a € 57.767,07 oltre IVA al 22% (€ 12.708,76) per un totale di € 70.475,83-- 

 che con determina 34 del 6 dicembre 2022 è stata approvata la perizia di variante a seguito 

dell’aggiornamento prezzi con parziale rettifica delle quantità senza modifica del quadro economico 

e allegato atto di sottomissione firmato dalla ditta affidataria; 

verbale consegna lavori 6 giugno 2022 – verbale sospensione lavori in data 12 agosto 2022 – atto di 

sottomissione della perizia di variante 1 del 14 novembre 2022 - verbale ripresa lavori in data 7 

dicembre  2022 – Certificato ultimazione lavori in data 12 dicembre 2022 – CRE in data 12 dicembre 

2022; 

 che il Direttore Lavori,  geometra Mignacco Gianluigi con sede di lavoro in Via Umberto I, 78 - 15060 

Cantalupo Ligure (AL) - Partita IVA 01860830064 - Codice Fiscale MGNGLG75C11D969J e  PhD Irene 

Zembo con sede di lavoro in via Umberto I, 78 - 15060 Cantalupo Ligure (AL) - C.F.: 

ZMBRNI75P67F205V - P.Iva: 02559650060, hanno presentato la documentazione tecnica e contabile 

relativa allo stato finale dei lavori composta da: 

verbale consegna lavori 6 giugno 2022 – verbale sospensione lavori in data 12 agosto 2022 – atto di 

sottomissione della perizia di variante 1 del 14 novembre 2022 - verbale ripresa lavori in data 7 

dicembre  2022 – Certificato ultimazione lavori in data 12 dicembre 2022 – CRE in data 12 dicembre 

2022; 

 

 

Preso atto 

della fattura elettronica emessa dalla ditta MOGNI Alessandro con sede in Cascina Zerbino – 15050 Cerreto Grue AL, 

CF/P IVA 02465730063,  numero 6/00 del 03 marzo 2023 per l’importo di € 28.883,14 oltre iva di legge per un totale di 

€ 35.237,43 a saldo dei lavori eseguiti come certificati dal Direttore Lavori; 

 

 

Richiamato 

che la contabilità finale redatta dal direttore dei lavori riporta come a seguire il quadro economico finale: 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

TOTALE LAVORI 57.767,07 € 

IVA LAVORI  22% 12.708,76 €  

Spese tecniche comprese oneri previdenziali 7.164,18 €  

 

 

 19.872,94 € 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  77.640,01 € 

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO  78.336,48 € 

IMPORTO ECONOMIE  696,47 € 

 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20950103 del Bilancio di Previsione 

2022/2024 parte residui per la quota di € 70.502,83 finanziata dal GAL e l’importo di € 7.833,65 finanziato dal comune 

di Garbagna, abbinato al CUP H77H210016700;; 

 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

Acquisiti  

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art.  49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Finanziaria;  

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

-  ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visti  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 04.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il  

 bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il P.R.O. relativo 

al suddetto bilancio;  

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale responsabile del 

servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico;  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 
 
 



 

 

DETERMINA 
1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2) di approvare la documentazione tecnica e contabile relativa allo stato finale dei lavori, redatta dal 

geometra Mignacco Gianluigi con sede di lavoro in Via Umberto I, 78 - 15060 Cantalupo Ligure (AL) - Partita 

IVA 01860830064 - Codice Fiscale MGNGLG75C11D969J e  PhD Irene Zembo con sede di lavoro in via 

Umberto I, 78 - 15060 Cantalupo Ligure (AL) - C.F.: ZMBRNI75P67F205V - P.Iva: 02559650060, composta da: 

verbale consegna lavori 6 giugno 2022 – verbale sospensione lavori in data 12 agosto 2022 – atto di 

sottomissione della perizia di variante 1 del 14 novembre 2022 - verbale ripresa lavori in data 7 dicembre  

2022 – Certificato ultimazione lavori in data 12 dicembre 2022 – CRE in data 12 dicembre 2022; 

3) Di dare mandato al responsabile finanziario di liquidare la fattura elettronica emessa dalla ditta MOGNI 

Alessandro con sede in Cascina Zerbino – 15050 Cerreto Grue AL, CF/P IVA 02465730063,  numero 6/00 del 

03 marzo 2023 per l’importo di € 28.883,14 oltre iva di legge per un totale di € 35.237,43 a saldo dei lavori 

eseguiti come certificati dal Direttore Lavori; 

4) di dare atto che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20950103 del Bilancio di 

Previsione 2022/2024 parte residui per la quota di € 70.502,83 finanziata dal GAL e l’importo di € 

7.833,65 finanziato dal comune di Garbagna, abbinato al CUP H77H210016700; 

5) Di trasmettere, come trasmette, il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario; 

6) Di pubblicare, la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Sindaco SEMINO Fabio 

 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° 

comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 

Garbagna, lì 8 marzo 2023 

 

 

                                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 
 


